De Turcarum et Tartarorum Caesaribus est ita sane, ut se Illustris
strissima Dominatio Vestra cognovisse scribit. Caesar Turcarum 1l mirifico 
apparatu indies magis magisque armat robur exercitus sui, cuius viribus, 
optimis quibusdam gerendi belli consiliis, summa disciplina militari 
profert in nos Imperii sui fines. Superioribus temporibus Ungariae 
magnam partem partim in dicionem redegit suam, partim igne ferroque 
vastavit. Nuper vi et armis Valachiam ad fidem et Imperium suum 
adiunxit. Quod quam multis aliis in locis orbis terrarum amplificarit et 
quibus artibus, Illustrissimam Dominationem Vestram scire et memoria 
tenere equidem non dubito. Nec quicquam esse potest certius eum uni
verso nomini christiano indixisse bellum, quod instruit et apparat quot
tannis maxima ope. Nunc Tartarorum ingentes copias imperio regere 
suo cepit, quorum opera ad perniciem christianorum haud certe levi 
usurus est. 

Quia vero omnes conatus, omnia consilia, exercitus sui firmitatem 
eo conferat, ut nomen christianum extinguat et obtineat totius orbis 
terrarum imperium, providendum esset christianis Principibus, quomodo 
hoc tantum periculum, quod ille molitur, propulsent. Sed sive malo 
quodam fato, sive peccatis nostris, Principes illi christiani mutuis odiis 
inter se dissenserunt, quo provocarunt externum hostem: ususque occa
sione, tot annis oppugnando nomen christianum effecit, ut quem fama 
tantum olim potentem esse audieramus, nunc simus experti. Occupata 
autem Hungariae maxima et meliori parte, devicta Valachia, nos iam in 
eodem sumus periculo. Quod idem malum ad Illustrissimam Domina
tionem Vestram et caeteros Principes ac regiones vicinitate propinquiores 
sane etiam pertinere videtur. Quare quod Illustrissima Dominatio Vestra 
se sollicitam esse et dolere, ac operam et consilium in communi periculo 
non defuturum suum esse ostendit, agnosco illius summam virtutem 
maxima cum prudentia coniunctam. 

Nec vero in illa confoederatione, de qua passim iactabatur, spes ulla 
esse posse mihi videtur. Nihil enim adhuc est actum, postquam societatem 
illam belli contra tantum hostem coiverunt. In quo nihil deest illis praeter 
veram concordiam, qua utinam inter se essent coniuncti. Dicitur Venetos 
desperare, et quod se suaque coniecerint illa pactione in periculum, 
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dolere. Ita dum illi inter se dimicant, rursus in graciam redeunt et post 
de communi suscipiendo bello consultant, hostis rem fortiter gerit fiuntque 
copie illius firmiores, rebus interim accisis imbecilliores nostrae. Qua 
occasione invaluit tantum eius virium magnitudo, ut omnibus passim 
formidini sit. Nec ullum Regnum, ullae vires, ullus Principatus per se, 
sine multorum auxiliis, eius impetum sustinere posse videtur. Hocque 
cuiusmodi sit periculum, quantum iam fecerit gradum ad reliqua chri
stiana Regna, tot provintiis vicinis in potestatem redactis, qui vellet, 
tanquam ea, que oculis cernuntur, videre posset. 

Sacra Maiestas Regia hic cum omnibus Ordinibus de rebus bis im
minentibus et periculosis consultat. Sed quid possint nostrae solae vires 
sine aliorum auxiliaribus copiis? Meo quidem iudicio, si non agere 
triumphum parta victoria de potentissimo hoc hoste, certe, Deo adiuvante, 
impetum eius fortiter propulsare isto modo possemus et avertere hoc 
a christiano nomine periculum, si Reges, Principes locis hosti propin· 
quiores, nobiscum inita societate belli et coniunctis copiis, celeriter, 
quacunque parte inferret arma, succurrent, cum reliquiis Ungariae, quas 
hoc anno (quod Deus avertat) dicitur invasurus. Haec una, mea sententia, 
tutissima propugnandi resistendique esset spes. Quem consensum utinam 
Dominus Deus efficeret ad salutem nominis christiani et tranquillitatem 
publicam, defendendum denique contra hostem sanctissimum illud reli· 
gionis nostrae nomen. 

Illustrissimam Dominationem Vestram rogo, cuius sapientiam, usum 
rerum, prospicentiam summam novi, dignetur per se apud Principes et 
his periculis viciniores agere de communi defensione aut auxiliis ferendis. 
Hoc enim aliorum et nostrum periculum existiment suum esse. Non 
dubito Illustrissimam Dominationem Vestram multum effecturam esse, 
si quidem in Germania non solum habeat eam constitutam authoritatem, 
sed etiam amplas necessitudines, affinitates, cognationes, summam consilii 
et prudentiae dignitatisque opinionem. Quae quidem Illustrissimae Domi
nationi Vestrae curae fore non dubito, Principi nempe prudentissimo et 
christiano. 

Ego, quod adhuc rarius ad Illustrissimam Dominationem Vestram 
scripserim, feci, vel quod longius ab aula abessem, vel quoniam nihil 
erat, quod Illustrissimam Dominationem Vestram ex me scire magnopere 
interesset. Si quid eiusmodi evenerit, libenter diligentissimeque Illustris· 
simae Dominationi Vestrae perscribam. 

Quod vero in posteriori epistolae parte tam humaniter de sua erga 
me benevolentia significat, vehementer laetor me in ea esse apud Illu
strissimam Dominationem Vestram gracia, quam ut conservet, etiam atque 
etiam rogo. 

In quibuscunque rebus possum, libenter hic inservio Illustrissimae 
Dominationi Vestrae faciamque id semper omni studio. Et si quid !u:erlt, 
quod facere me velit, si tum fortasse abessem, eius causa in aulam 
proficiscar ,et res Illustrissimae Dominationis Vestrae summa diligentia 
et cura per me et per amicos agam. Sique re tantum non potero, volun
tatem tamen summam Illustrissimae Dominationi Vestrae ita praestabo, 
ut nemini concessurus sim ... 

Datum Sandomiriae, XV Aprilis, anno Domini MDXXXIX. 

al-b) manu propria. 

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae 
a) servitor 

Ioannes Comes in Tarnow subscripsit.h> 
1l Solimanus Il. 
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N. 588. 

I oannes Latalski, archiepiscopus Gnesnensis, 
Alberto in Prussia duci 
pro Ioanne Golyński intercedit. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.363. 

N. 589. 

Ianussius Latalski, palatinus Posnaniensis, 
Alberto in Prussia duci 

Łowicz, 18.IV.153!J. 

Łowicz, 20.IV.1539. 

pro Ioanne Gołyński, ut a duce in gratiam recipiatur. 

Sigill. 
H B A, B 2, K.363. 

N. 590. 

Lucas a Górka, episcopus Vladislaviensis, 
Alberto in Prussia duci 

Vladislaviae, 4. V.1539. 

pro litteris .gratias agit; consilia ducis in re defensionis contra periculum 
Turcicum laudat. 

Sigill. 
H B A, B 2, K.363. 

Illustrissime Princeps etc. 

Accepi Illustrissime Dominacionis Vestre literas, una cum inclusis 
duarum ad Sacram Regiam Maiestatem epistolarum exemplis, que cum 
et summurn Illustrissime Dominacionis Vestre erga Sacram Regiam 
Maiestatem, Dominurn meum clementissimum, atque Regnum hoc Fa
lonie studium declararent, et singularis eiusdem Illustrissime Domina
cionis Vestre erga me gracie planam continerent significacionem, non 
paterant non esse gratissime. Porro quod ad ea consilia attinet, que 
Illustrissima Dominacie Vestra binis suis literis Sacre Regie Maiestati, 
Domino meo clementissimo, perscripsit, mihi vehementissime probantur, 
utpote in quibus nihil pretermissum sit, quod ad adhibendam metuendi 
hostis caucionem pertinere videatur. Que quod Illustrissima Dominacie 
Vestra, pro solita sua erga me gracia, communicanda mihi et filio meo,1 ) 

Domino Castellano Posnaniensi, duxerit, ago et habeo eidem Vestre Illu
strissime Darninacioni quam maximas passum gracias, atque si qui fuerint, 
qui de Illustrissime Dominacionis Vestre officio aliter, quam par sit, inter-
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pretari velint, per ocium loci et temporis occasionem nihil pretermittam, 
quod boni Illustrissime Dominacionis Vestre servitoris intersit ... Daturn 
Wladislavie, !III Maii, anno Domini MDXXXIX. 

al-b) manu propria. 

l) Andreas. 

Eiusdem Illustrissime Dominacionis Vestre 
•> servitor 

Lucas Episcopus Vladislaviensis subscripsit.b> 

N. 591. 

Ex Varmia, 4.V.1539. 

Paulus Płotowski, praepositus et canonicus Varmiensis, 
Alberto in Prussia duci 
de loco et die Comitiorum terrarum Prussiae ob suspectam auram 

mutando. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.363. 

Illustrissime Princeps etc. 

Post offitiosissimam et diligentem sui in gratiam Illustrissimae Domi
nationis Vestrae commendationem. 

Scripsit mihi Reverendissimus Dominus meus Episcopus Warmiensis l) 

2 huius mensis, quod propter suspectam auram et infirmitatem pluri
morum Dominorum Consiliariorum terrarum Sacre Maiestatis Regie Pros
sie miserit, annuentibus et consencientibus aliis Dominis Consiliariis, 
rogando Sacram Maiestatem Regiam, dignaretur aliurn locum et diem 
constituere Comitiarum,z> vel concederet Dominis Consiliariis statuendum. 
Quam Marienburgi festo Divi Stanislai, et hoc post festa Penthecostes, 
intelligens ego ex legatione et instructione Sacre Maiestatis Regie, quam 
mihi misit ad proximas Comitias,z> Illustrissimam Dominationem Vestram 
velle et debere mittere Oratores et Nuntios suos ad eadem Comitia, 
propter magna et ardua negotia a> incumbentia, et que impendent Regno 
et terris istis Prussie, visurn mihi est, ut certam redderem Illustrissimam 
Dominationem Vestram, ne frustra iter, et quidem periculosum, acci
perent Oratores eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae. Expectat 
omni hora Nuntium suum Reverendissimus Dominus meus Warmiensis 
ex Cracovia. Scribo Sue Reverendissime Dominationi, quod quam pri
murn rediierit, certam redderet Illustrissimam Dominationem Vestram, 
etsi certo scio Sacram Maiestatem Regiam scripturam Illustrissimae 
Dominationi Vestrae, quare immutaverit locum et diem Comitiarum ... 
Daturn Warmie. 4 die Maii, anno Domini 1539. 

a> additum in marg1ne. 

z) sic in ms. 

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae 
addictissimus servitor et capellanus 

Paulus Plothowski Prepositus et Canonicus 
Warmiensis, Secretarius Regius. 

!) Ioannes Dantiscus. 
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N. 592. 

Petrus Gamrat, episcopus Cracoviensis, 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 4. V.1539. 

consilium ducis in ne.gotio dejensionis contra Turcas, sibi et regi maxime 
probatum esse scribit; regem ad principes Germaniae scripsisse 
nuntiat. 

Sigill. 

(Ad est versio germanica) 
( Annexum de rebus Turcicis et Hungariae) 
H BA, B 2, K.363. 

Illustrissime Princeps etc. 
Litterae Illustrissimae ·Dominationis Vestrae fuerunt mihi gratissimae 

eo, ·quod non obscura signa dabant singularis illius erga me favoris et 
benevolentiae. Quam quidem ego omnibus modis mereri conabor, ac si 
quid erit, in quo opera mea lllustrissimae Dominationi Vestrae usui esse 
possit, eam promptam semper et paratam affero, libenter omnia facturus, 
quaecunque ad illius dignitatem putavero pertinere quaeque illi grata 
fare intellexero. 

Quod vero in alteris suis litteris scribit Illustrissima Dominatio 
Vestra de iis, quae ad Maiestatem Regiam scripsit, ea sunt a me dili
genter lecta, et neque meo salurn, verum etiam Sacrae Maiestatis Regiae 
iudicio sunt vehementer probata. lnduxitque animum Maiestas Regia, ut 
consilio Illustrissimae Dominationis Vestrae obtemperaret, atque ad eos 
Germaniae Principes scripsit, quos Illustrissima Dominatio Vestra in 
litteris suis perscripserat, ut contra christiani nominis hostem communia 
arma caperent Turcarumque a se tyrannidem vicina Regna tutando pro
pulsarent. 

Nova, quae hic allata sunt, ea Illustrissimae Dominationi Vestrae 
praesentibus inclusa mitto, quae cum nos ingenti gaudio affecissent, volui 
etiam eius laeticiae participem esse Vestram Illustrissimam Domina· 
tionem... Cracoviae, die 1111 Maii, anno Domini MDXXXIX. 

a)·b) manu propria. 

Annexum: 

a) Eiusdem Vestre Illustrissime Dominationis 
o bsequentissimus capellanus 

Petrus Episcopus CracoviP.nsis subscripsit.b> 

Renunciatum est Sacrae Maiestati Regiae per exploratores eius Tur
carum tyrannum,l) qui finitimus iam erat nobis, qui pontes per Danubium 
fabricasse dicebatur, qui mox aut in Hungariam, aut in Regnum huc 
nostrum irrupturus esse ferebatur, aut per Regnum nostrum in Silesiam 
aliasque ditiones Serenissimi Domini Romanorum, Hungariae etc. Regis, 
vel ut fama etiam erat constantissima, in ditiones Pruthenicas invasurus, 
eius immanem sevitiam Deum Optimum Maximum, non pro nostris 
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meritis, sed sua magis insigni benignitate et clementia, a cervicibus no
stris avertisse, omnem suum exercitum, quem numerosissimum colle
gerat in Constantinopolim reduxisse, idque fìlii sui consilio, qui Syriae 
et Aegipto .praeest, qui eum admonuisse fertur de ingenti christianorum 
Principum apparatu, quibusdam etiam Ariolorum et Caldeorum vaticiniis 
a suscepto contra nos bello deterruisse, quod praesagisse eos diceret fore, 
ut hoc anno ingentem cladem acciperet, si christianos bello lacessivisset. 
Praeterea Zophi Persarum Regem, facta quadam cum Principibus chri
stianis conspiratione, tam validum exercitum confecisse, ut ipse patris 
auxilio destitutus par ei esse non posset. Proinde hortatus est patrem, 
ut munitis portubus et fìrmis in eis praesidiis collocatis, Constantinopoli 
sese contineret copiasque omnes suas circumquaque collocaret atque ad 
omnem hostilem impetum promptas et paratas haberet. Memor etiam 
christianorum classem remansisse, suam vero totam prope fluctibus esse 
demersam. 

Ita nos Deus magno metu liberavit, quem incusserat nobis trucu
lentissimi Turcarum tyranni adventus. Tartarorum etiam Imperator, qui 
iam cum numerosissimo exercitu in faucibus Regni erat, ad sua redire 
coactus est. Nam alii quidam Tartari Piaczicorienses bello eos provo
caverunt ditionemque eorum occupare conati sunt. Alii aliam adferunt 
retrocessionis eorum causam, quod Turcarum Caesar imperaverit illis, 
ne provocarent Maiestatem Regiam, ne fortasse suspicari illa posset hoo 
instinctu eius factum esse, atque ita ansa ei daretur cum caeteris Princi
pibus contra eum conspirandi. Sunt etiam qui dicant eos in Moscoviam 
maluisse irruptionem facere, quod et imparatos illos se offensuros et 
maiorem inde praedam abacturos sperarent. Haec ad nos per exploratores 
certo sunt allata, quae vera esse speramus omnes et optamus, gratiasque 
ingentes Domino Deo agimus, qui quam meriti sumus iram, eam a nobis 
avertit, quamque non meremur misericordiam, ea nos affluenti complecti 
dignatus est. 

!) Solimanus II . 

N. 593. 

Petrus Gamrat, episcopus Cracoviensis, 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 6. V.1539. 

de adventu ad palatinum Siradiensem alicuius Turcae, qui se nuntium 
sultani [Solimani Il] dicebat; rumores de adventu aliorum nuntiorum. 

Sigill. 
( Adest versio germanica) 
H BA, B 2, K.363. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quod Illustrissima Dominatio Vestra ad Maiestatem Regiam scribit 

de adventu nuncii Caesaris Turcarum ad Maiestatem eius, qui peteret, 
ut liceret Imperatori Turcarum exercitum per Regnum Sacrae Regiae 
Maiestatis in ditiones Serenissimi Domini Romanorum, Hungariae etc. 
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Regis ducere, is apud nos hic non fuit. Retulit tamen Magnificus Dominus 
Hieronimus a Lasko, Palatinus Siradiensis, fuisse apud se quendam e 
Turcia, quem nuncium esse Caesaris Turcarum dicebat, qui missurum esse 
Caesarem ad Maiestatem Regiam narravit, ut liceret ei per Regnum 
Maiestatis eius in ditiones Serenissimi Domini Romanorum Regis exerci· 
tum mittere. Cui tamen Turcae creditum non est, neque quisquam visus 
est Caesaris apud Maiestatem Regiam nuncius. Sed et de iis nunciis, quos 
a Summo Pontifice,1l Caesarea Maiestate, Serenissimo Domino Romano
rum, Hungariae Rege et Venetis ad Maiestatem Regiam missos esse seri
bit, ne rumor ad nos pervenit, nedum ut aliquid in re fuerit ... Datae 
Cracoviae, VI Maii, MDXXXIX. 

a)-b) manu propria. 
Il Paulus III. 

al Eiusdem Vestre Illustrissime Dominationis 
obsequens capellanus 

Petrus Episcopus Cracoviensis subscripsit.b > 

N. 594. 

Cracoviae, 6. V_1539. 

Samuel Maciejowski, decanus Cracoviensis, vicecancellarius R.P., 
Alberto in Prussia duci 
longiorem nuntii ducis in aula retentionem excusat; Petrum Tomicki me

morat. 

Sigill. 

H BA, B 2, K.363. 

Illustrissime Princeps etc. 
Cum narrasset mihi Dominus Nypczicz venisse huc nuntium cum 

litteris Illustrissime Dominationis Vestre, feci rogatu illius libenter, ut 
instarem atque urgerem, quo celerius a Sacra Maiestate Regia ad Illu
strissimam Dominationem Vestram responsum perferre posset. Sed cum 
abessent nonnulli Regni Senatores et Consiliarii, quibuscum Sacra Maiestas 
Regia Illustrissimae Dominationis Vestrae consilia voluit communicata, 
longius opinione nostra res extracta est, fuitque necesse diutius quam 
vel!emus nuncium Illustrissima€ Dominationis Vestrae hic commorari. 
Cuius morae ne penes me culpam aliquam residere suspicari possit, cum 
absente collega meo 1 > et Cancellarii et Procancel!arii laborem atque onus 
solus ego nunc sustineam, pro eo ut sum conciliande mihi illius gratiae 
vehementer cupidus, tenere me non potui, qui me omni eiusmodi suspi
cione apud Illustrissimam Dominationem Vestram liberarem atque litteris 
his meis ostenderem per me non stetisse, quominus eo ipso die, quo 
venit nuncius illius, absolveretur. 

Nam si qui ante me munere hoc Procancellarii functus est, patronus 
olim meus, qui me a puero educavit, Reverendissimus Dominus Petrus 
Thomitius, vir tanta dignitate tantaque authoritate praeditus, Illustris· 
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simam Dominationem Vestram reverenter coluit suumque summum erga 
illam studium, quibuscumque rebus potuit, semper est declarare conatus. 
·Quid mihi animi esse censet Illustrissima Dominatio Vestra, qui quanto 
longius absum ab illius summi atque optimi viri et dignitate et authoritate, 
tanto debeo reverentius colere Illustrissimam Dominationem Vestram, vel 
propter excelsum dignitatis gradum, in quo eam Deus collocavit, vel prop
ter arctam necessitudinem, qua Sacram Maiestatem Regiam, Dominum 
meum clementissimum, attingit. Ego vero, utcumque me imparem esse 
sentio, optimum tamen illum patronum meum, cuius omne officium mihi 
delatum est, quoad potero, cunctis in rebus imitandum mihi propono, 
quosque ille amavit, coluit et observavit, eos ipse quoque amandos mihi, 
colendos et observandos esse statua. Vestram praecipue Illustrissimam 
Dominationem, quae si hoc sibi de me persuaserit, nihil esse in rebus 
illius, quod aeque sit in officio potestateque illius, atque ego et sum et 
futurus sum semper. Contendam equidem et elaborabo, ut hanc Illustris
simae Dominationis Vestrae de me opinionem non fallam. Cui, si qua in 
re opera mea uti dignabitur, promptam eam semper et paratam honoris 
et beneficii in loco positurus, quoties aliquid mihi per eam oneris fuerit 
impositum et laboris, neque alium diem hilariorem sumpturus, quam quo 
facultas mihi data fuerit Illustrissimam Dominationem Vestram offitio 
aliquo, obseCJ,uio servituteque mea mihi demerendi... Datum Cracovie, 
VI die mensis Maii, anno Domini MDXXXIX. 

al Eiusdem Illustrissime Dominationis Vestre 
humilis servitor et capellanus 

a)-b) manu propria. 

l) Paulus Wolski. 

Samuel Macyeiovski, Decanus Cracoviensis 
et Vicecancellarius manu propria.b> 

N. 595. 

Osiek, 12. V.1539. 

Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R.P. capitaneus, 
Alberto in Prussia duci 
consilia ducis, ad debellandum communem hostem et Christianitatem ab 

eo dejendendam pertinentia, et sibi et regi grata probataque esse 
nuntiat, quamquam rex ob senescentem aetatem cunctatior jactus 
sit et cohortatione egeat. 
Sigill. 
(Schedula adiuncta) 
H BA, B 2, K.363. 

Illustrissime Princeps etc. 
Accepi literas Illustrissimae Dominationis Vestrae, et simul bina 

exempla earum, quas ad Sacram Maiestatem Regiam dederat, Dominum 
Dominum meum clementissimum. Ex quibus, quale sit Illustrissimae 
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Dominationis Vestrae consilium de communis et potentissimi hostis 
conatu, liquido perspexi. Et quidem ita statuo in eius rei deliberatione 
nihil vel ad propugnandum expeditius, vel utilius ad defendendum chri
stianum nomen, salutem, tranquillitatem, communi consilio et sentencia 
provideri et constitui posse. Omnia Illustrissima Dominatio Vestra (quod 
me dicere non assentandi causa existimet velim), que bue pertineant, 
sapienter summoque consilio complexa est. Atque utinam id caeteris 
Principibus christianis persuaderi queat, ut in hoc necessarium praesidium 
consentiant. Sive vero aliqui propter longinquitatem, aut aliis de causis, 
coire nobiscum eius consilii, consensus, animorum societatem aut nollent, 
aut omnino non possent, saltem apud propinquiores vicinitate et nostris 
regionibus et bis malis, Illustrissima Dominatio Vestra agat, ut coniunctis 
viribus nobiscum, si eo ventum esset, rem contra hostem gererent, Deo 
adiuvante, non dubia et certa defendendae tranquillitatis nostrae spe. 

De Serenissimo Principe meo non dubito, quin ille et consilium 
Illustrissimae Dominationis Vestrae et erga se summa et constans volun
tas in eo actiderit gratissima. Sed tam ingravescente aetate cunctatior 
iam sit Sacr:a Sua Maiestas necesse est. Etsi in optimo Rege non desydera
tur defendendae Reipublicae cura, sed quia senescens aetas potissimum 
expetit ocium et laborum solicitudinumque quietem, actidit, ut in tantis 
rebus animus alioqui regius egeat cohortatione. Quare Illustrissima Do
minatio Vestra de bis rebus imminentibus subinde literis apud Sacram 
Maiestatem Suam agere dignabitur, plurimum valebit et authoritas illius 
et in consilio dando fides ac prudentia. 

Consilia Illustrissimae Dominationis Vestrae, et prudentissime per
scripta et profecta ab optimo animo, bonis viris probari confidat. Quod 
si non omnes idem sentiant, est Illustrissimae Dominationis Vestrae 
sapientiae et magni animi, bonorum assensu et iudiciis, contentum esse, 
quae vera et solida laus est. 

Ego et in hac re, de qua Illustrissima Dominatio Vestra scribit, 
voluntati eius summo studio obsequar, et in ceteribus z) omnibus liben
tissime diligentissimeque, publice et privatim, maxima et perpetua in eam 
observantia amplitudini Illustrissimae Dominationis Vestrae, dignitati 
semper inserviam ... Datum ex Oszyek, XII Maii, anno Domini MDXXXIX. 

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae 
a) servitor 

Ioannes Comes In Tarnow, Castellanus Cracoviensis.b> 

al·b) manu propria. 
z) sic in ms. 

Schedula adiuncta: 

Non dubium iam est hoc anno adhuc nos tutos a Turcarum impetu 
fore. Credo divina clementia fieri et erga nos misericordia, ut quasi nobis 
spacium consulendi, tractandi, statuendi de communi defensione datum 
esse videatur. Quare, dum adhuc possumus, consulendum agendum esset 
et ad futura pericula communiter prospiciendum, ne posthac imparati 
offendamur et opprimamur. 
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N. 596. 

Glinki, 13. V.l539. 

Alexander Iławski, pincerna Visnensis, capitaneus Latovicensis, 
Alberto in Prussia duci 
litteras intercessorias ad ducem a rege se petivisse significat, nullatenus 

tamen efficere potuisse, ut sibi a capitaneis ducis iustitia admini
straretur. 

Sigill. 
( Adest versio germanica) 

H B A, B 2, K.363 

Nayasznyeysze Mylosczywe Kxięze etc. 
Wyroszumyalem sz lystow Kxiazeczey Mczy, ctory my iest dan przet 

szwathem wyelconocznem nyeaka nyeluboscz Waszey K. Mczy naprzeczyw 
mnye, yzem się uciekl o lyst do !ego Crolewskiey Mczy Pana mayego 
mczywego przyczynny ku W.Kx.Mczy. Uczynylem to M. Ksiazę nye przesz 
zadne wsgardzenye W.M. Pana mayego Mczygo, iadno ta mayacz wyare 
zeby lyszthy !ego Krolewszkiey Mczy byly wsdzyaczne u Wassey Mczy y 
mnye pomoczne ku odzierszenyu rychley a skuteczney sprawyedlywosczy 
od W.M. Pana mayego M. 

Gdzyę więcz Mczywe Kxiąze any lysthy !ego Krolewskiey Mczy any 
roszkazanye W.K.M. nycz my nye ssza pomoczne u poddanych W.K.M. w 
sprawyedlywosczy moiey, albowyem, M.K., szlalem sz lystem do starost 
W.K.M., do pana Hedyka,n staroszty Rastemborskyego y do starosthy 
Leczkyego y Syesznyenskiego, zadney my sprawyedlowosczy uczynycz nye 
chcziely, any my poddaonych moich wydaly. wedlug roszkazanya Wassey 
Kxiazeczey Mczy. Iadny powiedaya zeby czy poddany moy pomarly, drudzy 
powiędaya zeby ich nye bilo. 

I owszem starosta Syesznyensky slayal sluzebnyka mayego Gorszkiego, 
ctoregom slal do nyego y powiedzyal mu, aby tu więczey nye ieszdzil s 
lysty upomynayacz ssię sprawiedliwosczy y poddanych pana szwoyego. 
Przyedziesz-ly tu potem, tedy czie to potka, czemu by nyerad. 

A tako Mczywe Kxiaze, yesly takowey sprawyędlywosczy uczynyenie 
przyslusse, to przypuscza wyssokyemu rosesznanyu W.K.M. A tako M. 
Kxiaze, za takowey sprawyędlywosczy nyeuczynyenye y za takowemy 
othpowiedzyamy ya mussą sprawyedlywosczy szwey przestacz a opo
wiedziecz ssię yego Krolewskyey M. Panu szwoyemu mylosczywemu. 

I they drogy ssukacz yacobych ku sprawiedlywosczy swey przycz 
mogl. A przydzie·lY pothem yaka szkarga ot poddanich W.K.M. prosshe 
aby W.K.Mcz. mnye za szle myecz nye raczyl. albowyem M.K. o them 
pomyslya yaco poddany moy bada my wydany y szkody ctore my 
poczynyly dobrze my banda oprawyony ... Dan z al Glynk we wtorek przet 
bozem wstapyenyem lyata bazego 1539. 

Vaszey Kxiazeczey Mosczii szluzebnyk 
Alexander Ilowsky Czesnyk Wysky, Starosta Latowyczky. 

a) in m s. z repetitur. 
z) sic in ms. 

lJ Voltfangus ab Heideck. 
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N. 597 

Nicolaus Wolski, magister curiae reginalis Poloniae, 
Alberto in Prussia duci 
amicum suum [Ioannem Golynski] iterum commendat. 

Sigill. 

H BA, B 2, K.363. 

IJlustrissime Princeps etc. 

Sielun. 14. V.1539. 

Proficiscente me in Ducatu•> Mazovie ad certa negotia Sacre et Sere
nissime Regie Maiestatis, Domini mei clementissimi per eam michi hic 
peragenda commissa, aliate michi sunt nudius quartus littere Illustrissime 
Dominacionis Vestre. Ex quibus illam mtellexi hilari vultu accepisse no
vitates, Illustrissime Dominacioni Vestre per me missas. Que non modice 
me deleotavenmt, in tantum, quod his delectabilius nichil habere potui, 
sicque et ad officium scribendi tanto magis me commoverunt. Daturus 
igitur sum exinde maiorem operam, ita quod quicquid certi novi auribus 
meis appulerit, perscribere eidem haud mora non negligam. 

Venit autem hodierna die et presencium exhibitor, meus non vulgaris 
amicus, ad me, Illustrissime Dominacioni Vestre per me iam pridem 
commendatus. Ubi pro illa commendacione mea ad Illustrissimam Do
minacionem Vestram faota non minorem michi cum !plur~bus amicis suis 
egit gratiam, eo quod intercessione et commendacione mea mediante per 
eandem Illustrissimam Dominacionem Vestram gratuito vultu ac benefi
centissime sit receptus. Pro qua benefioentia ego Dominacioni Vestre 
Illustrissime quantum possum maiores ago et habeo grat.ias. In quantum
que possibilitas mea sufferre poterit, obsequiorum meorum genere m.ereri 
id eidem curabo. Sed quia idem Dominus, amicus meus, retulit michi 
negotium eius, per me simul cum eo Illustrissime Dominacioni Vestre 
commendatum, non esse sortitum suum debitum effeotum, pe>tiit me, ut 
illud iterato eidem Illustrissime Dominacioni Vestre insiiliUarem. Quod ego 
pro virili mea commendo et precor, ut presencium porrectori in eo nego
tio eius per eum peragendo Vestreque Illustrissime Dominacioni referendo 
gratiose preesse non dedignaretur. Ego autem cum tota familia domus mee 
huiusque per me commendati tanto magis obsequiis suis mereri ero 
obligatus .... Datum in Sielun, feria quarta Rogaoionum, anno Cristi 1539. 

a>Nicolaus Volssky, Castellanus Sandomiriensis, manu propria 

Magister Curie reginalis Polonie h> 

al-bl manu propria. 
z) sic in ms. 
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N. 598 

Nicolaus Niszczycki, palatinus Belsensis, 
Alberto in Prussia duci 

Staw, 14. V.1539. 

in negotio restituendorum profugorum litteras intercessorias a rege se 
impetrasse scribit confiditque, ut dux earum respectu praefectis suis 
iniungat, ut dictos profugos sine mora restituant; litteras regias ad 
ducem per nuntium misit. 
Sigill. 

H BA, B 2, K.363. 

Illustrissime Princeps etc. 
Etsi nihil dubitem, Illustrissime Princeps, quod Vestra Illustritas, 

pro sua innata benignitate atque iusticia, ad humiles preces meas inhe
rendo controotui, antiquitus et novissime inter Regnum et dominia Vestre 
Illustritatis occasione iniuriarum et hominum profugorum facto, per 
Commissarios ex utraque parte delegatos, subditos meos, qui ex bis bonis, 
que ;n districtu Colnensi possideo, ad dominia et capitaneatus Pysz, Rin, 
Rastimbork, Lek, Sziesno et alia loca Vestrae Illustritatis aufugerunt 
cum multis rebus, ut puta peccoribus, equis, debitis peccuniariis non 
modicis, nulla habita iniuria et causa legittima, Prefectis suis ac aliis 
subdi,tis, apud quos degunt. iniungere restituere dignaretur, et fratri meo 
germano, Magnifico Domino Stanislao, Heredi in Porythe, Castellano 
Racziasiensi. Nihilominus, ut tanto efficatior et acteptabilior peticio mea 
apud Hlustritatem Vestram fuisset, impetravi Uteras Sacre Regie Maie
statis, Domini mei clementissimi, intercessorias ad Vestram Illustritatem, 
quas per presencium ostensorem, servitorem meum, Nobilem Andream 
Kunyelsky, Vestre Illustritati mitto, humilime et quam diligentissime 
possum Vestre IUustritati supUcans, dignetur Prefectis suis in gene,rali co
mittere et iniungere severius, ut prefatos subditos meos cum rebus amni
bus restituant et restituì aliis subditis apud quos degunt, in eorum iuris
dicione et capitaneatibus, semotis difugiis et dilationibus, quibus uti 
consueverunt, faciant efective. 

Iam enim non semel, Illustrissime Princeps, fuerunt Prefecti Vestre 
Illustritatis per literrasz> et nuncios meos pro restituendis ipsis profugis 
requisiti, rogati atque admoniti, sed pluries nihil aliud obtinere potui, 
nisi vanas promisionesz> .Et bee res compulit me, quod literas Sacre Regie 
Maiestatis ad Illustritatem Vestram expedivi, nihil dubitans, quod Illu
stl'itas Vestra respectu literarum Sacre Regie Maiestatis, tum ectiamz> 
meonun bumi1lium precum, ad faciendum ea, que peto, aclinare se digna
bitur et cum gracioso responso nuncium meum remittet. Et ego eam 
graciam et administracionem iusticie Vestre Illustritati, Domino meo 
colendissimo, obsequentissimis serviciis mereri sedulo curabo .... Ex Staw, 
feria quarta in vigilia Ascensionis Domini, anno a Salvatore nato millesimo 
quingentesimo tricesimo nono. 

zl sic in ms. 

Vestre Illustritatis deditissimus servitor 
NicoJaus de Nysczycze Palatinus Belzensis. 
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N. 599 

Cracoviae, 20. V 1.1539. 

Samuel Maciejowski, decanus Cracoviensis et R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
pro litteris gratulantibus et pro munere sibi misso gratias agit; in negotio 

lacus [Druzno] nihil se tacere potuisse dolet; de exercitibus Turca. 
rum et de Tartaris contra Poloniam missis; de nuntii regis Poloniae 
e Turcia proximo reditu. 

Sigill. 
(Cum schedula) 

Partim ed. Iorga, Studii ... Suppl. XXX. 

H BA, B 2, K.363. 

Illustrissime Princeps etc. 
Aocepi litteras Illustrissimae Dominationis Vestrae, quibus et de 

munere Procancellarii mihi gratulatur et de gratia benignitateque erga 
me sua prolixe pollicetur. Quam ut testatiorem etiam faceret, m une re me 
liberali prosequi dignata est immerentem. Mihi vero quam grata acciderit 
vel gratulatio ista !Uustrissimae Domination1s Vest.rae, vel gratiae in me 
et favo:ris non tam verbis declaratio, nulla satis oracione consequi possum. 
Cupio omni officio obsequii, servitutis meae genere gratum me osten
dere. Paratam illi semper operam meam et laborem defero, quacunque 
in re uti volet. Id, quod cum prioribus meis litteris pluribus illi scripse
rim, nihi1 attinet eadem repetere. Quandocunque res postulaverit, re quam 
verbis summum studium meum et observantiam erga Illustrissimam Do
minationem Vestram declarare malo. Ac vellem quidem, ut quod primum 
m.ihi nunc dedit negocium Illustrissima Dominatio Vestra, id ex anìmi 
illius sentencia con!<icere licuisset. Sed certe cura mea, studium et labor 
non defuit, eventum praestare non potui. Putat aequum esse Sacra Maie
s1las Regia, ut Sllli. ipsa quoque commodi racionem habere incipiat, his 
praesertim difficillimi.s temporibus, quibus expedit malcime fiscum esse 
locupletiorem. 

Itaque non solum de loou hoc, sed de multis aliis possessionibus suis 
idem fecit, ut quae subditi olim emolumenta percipiebant, ea sibi iure suo 
vindicaverit. Quaeso maximopere Illustrissimam Dominationem Vestram, 
conatum nunc meum boni consulat. Nihil eni.m a me operae, curae, dili
gentiae praetermissum est. Sed causa fuit eiusmodi, quae nullis praecibus 
a Sacra Maiestate Regia potuit extorqueri. Cum enim essent plures alii, qui 
hunc tpsum lacum postularent, noluit eorum quenquam offendere, sed 
ut quasi contencionem inter eos dirimeret, in eo, quod semel decreverat, 
perstitit sibique potius commodum hoc usurpavit, quam ut alteri cui
piam largiretur. Sed si cui largiendum id fuisset, non alterius postula
tiones plus apud eam valuissent, quam Illustrissimae Dominationis Ve
strae. Sibi si maluit quam alteri, non putavit hoc durius quenquam accep
turum. Si quid deinceps Illustrissima Dominatio Vestra oneris mihi im-
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ponere fuerit dignata, plus adbibere studii vi.x potero, quam quantum 
mmc est a me adhibitum, sed magis tamen rem ex sentencia iUius cessu
ram confido. 

Nova nulla video, quae perscribam Illustrissimae Dominationi Vestrae, 
nisi quod auditus est bisce diebus nuncius Valacbiae Satrape,l) qui non 
mediocres iacit terrores Caesaris Tburcarum.2J Ait eum tres babere collec
tos exercitus, quorum uno Sophi Persarum Regem, alio Germaniam, tercio 
Hungariam adoriri statuerit. Dicit ripas Danubii ponte eum iunxisse, quo 
minore negocio transire queat exercitus. Arcem extruxisse munitam in 
Valacbia non proctù a Belgrado. Mandasse praeterea Tartaris, ut et m 
ditiones Sacrae Regiae Maiestatis impetum faciant et arcem Braczlaw, 
quae est in finibus, obsidione cingant. Qua si patiti sint, quod Deus omen 
obruat, sibi eam tradant, quod ei ad multa futura sit opportuna. Hisce 
novis per bune nunciatis non usquequaque fides per nos babetur, sed 
pro certis ille et indubitatis adfirmat seque a Satrapa suo missum esse 
dicit, ut pro amicitia faceret Sacram Maiestatem Regiam de bis cereiorem, 
quo mature rebus suis prospiceret. Esse autem baec allata per eos, qui 
reversi sunt in Valachiam, a Legato, quem babet Satrapes sive Vaiwoda 
apud Turcarum tyrannum. Sed babet Sacra Maiestas Regia suum quoque 
apud eundem nuncium. Eius reditus in propinqua est expectatione. Quod 
is attulerit, id pro certo sumus babituri. Ego vero, pro meo erga m.u
strissimam Dominationem Vestram studio et observantia, latere illam 
non patiar, quicquid per eum allatum fuerit .... Datum Cracoviae, XX !unii, 
anno Domini MDXXXIX. 

al-b) manu propria. 
z) sic in ms. 

l l Radu Paisie. 

2l Solimanus Il. 

Schedula adiuncta: 

a>Eiusdem Illustrissime Dominationis Vestre 
mancipio z) deditus 

Samuel Macyeiovski, Decanus Cracoviensis et 
Vicecancellarius subscripsit.b l 

Scriptis iam et obsignatis litteris meis ad Lllustrissimam Dominatio· 
nem Vestram, venit nuncius a Praefecto arcis Camenecensis qui scripsit 
significasse sibi Valachi.ae Satrapam Turcarum Tyrannum ex hac vita 
excessisse. FiHum etus in acie interfectum, exercitum universum a Sophi 
Persarum Rege fusum esse et ad internicionem usque deletum, petiisseque, 
ut in bac rerum Turcicarum perturbatione copias sibi daret auxiliares. 
Praefectus, quo possit Satrapes iste quae sibi erepta sunt per Turcas, ea 
asserere atque impedire quo quominus quae coepta est aedificari arx ·in 
Valacbia, ea perfici queat. Sed haec nova magis etiam quam priora ill.a 
suspecta nobis sunt. Cum certius erit aliquid allatum, perscribam Illu
strissimae Dominationi Vestrae. 
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N. 600. 

Hieronymus Łaski, palatinus Siradiensis, 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 25.VI1.1539. 

ob rariorem litterarum missionem se excusat; scribit de negotiis Franco
turti ab archiepiscopo Lundensi [Ioanne a Weeze] nomine imperatoris 
[Caroli V] actis; de oratore Gallico ad Turcas misso ad inducias cum 
Sancta Liga obtinendas; de bello regis Persarum [Zophi] contra Tur
cas; de candidatis in uxorem Carolo V imperatori propositis; de rebus 
Portugalliae; de induciis inter Venetos et Turcas; de copiis Turcarurn 
in Sclavonia congregatis. 

Sigill. Autogr. 

(Adest versio germanica in 3 exemplis) 
H B A, B 2, K.363. 

Illustrissime Princeps etc. 
Cure occupationesque meae, quibus assidue obruor, non ita me 

impediunt, quod ad Vestram Illustrissimam Dominatlonem rarius scribo, 
quantum oficit mihi nunctlorum penuria et id, quod in ista Principum 
hic meorum aula minus frequens sum. Quare rogo, nolit Vestra Illu
strissima Dominatio meae id ignaviae aut incuriae supputare, quando
quidem veteri amore et observancia unice Vestraro Illustrissimam Do
minatlonem diligo et colo illique pleno desiderio gratlficare cupio. 

Scio Vestram Illustrissimam Dominatlonem esse cupidam, ut in
telligat, quo videantur tendere res statusque ac negocia publica, que 
taroetsi aliunde Vestra Illustrissima Dominatlo exacte percipiat, tamen 
et ipse pro officio breviter de nonnullis perstringam. 

Cesarea Maiestas non adeo creditur esse contenta de his, que sunt 
nuper Frankvordie constituta, profectusque est Reverendissimus Domi
nus Archiepiscopus Lundensis (qui eiusdem Cesareae Maiestatls nomine 
et authoritate Frankvordie rebus prefuit) per postas ad illius Celsitu
dinem, ne tractatus habitus et constltutus inficeretur et ut ad sedandas 
Germanie controversias Maiestatem Cesarearo ex Hispaniis educat. 

Cristianissimus Francorum Rex, non sine Maiestatis Cesareae vo
luntate, miserat in Febroario mense Oratorem suum ad Turcam, Domi
num Cesarem Canthelinum,ll pro obtlnendis inter •> Turcaro et Ligaro 
Sanctam induciis, videlicet Cesarem, Regem Romanorum, Hungarie etc., 
Pontificemque 2) ac Venetos, annuitque Turca ad ineundas inducias et 
salvos conductus Oratoribus veniendi ad se dedit. 

Persarum Rex valido exercitu Mesopothamiam ingressus in Maio 
mense fuit, nondum taroen de eius successu quidpiaro intellexi. Nihilo. 
minus preterito Decembre 18 millia Turcarurn magna strage fuderat. 
Bellurn hoc Persa in favorem Lige Sancte movit, qui propter inducias, 
que omnino cum Turca suscipientur, non poterit esse iaro neque tutus 
a Turca, neque de Sancta Liga bene contentus, quoniaro Turca interim 
omnes suas vires in illum conferet. 

Turca hoc novissimo vere 140 loca munita et in littore sita ob id 
fregerat, quod illi b) debiliara situ et structuris videbantur, tlmebat 
enim, [ne] et per classem nostram intercipiantur et deinde fortlficentur, 
sed sub hiis induciis remuniet et refortificabit hec alia. 
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Cesar noster non vult sine coniuge esse ducetque unam ex tribus: 
aut Regis Cristianissimi filiam,3> aut Regis Anglie,4> que est Cesaris ex 
sorore neptis,z> vel filiam Navarre Regis S> unicam, que mortuo patre 
successura est in Regno, in Comitatu Fois Ducatu Bret,6J Comitatibus 
a Lanzon 7> et Daubas,z> que omnia Hispaniis coiacent etc. 

Rex Portugalliae B> decimas propter susceptum a Turca in Indlis 
damnum ecclesiarum suarum occupare decrevit, misit tamen propter 
formam ad Pontificem, ut eius id gratia et voluntate se facere ostendat. 

Veneti, quum perpenderent Maiestatem Cesaream propensum fore 
ad suscipiendas cum Turca inducias, primi fuere, qui eas ad sex menses 
pro se obtinuerint, ut sub id tempus dispiciant, quo alie comunes inducie 
tendent etc. 

Venerunt his paucis iam diebus in confinia Sclavonie 5000 Turcarurn 
equitum et 2000 janizarorum, et ita nunc sunt circiter centum millia 
Turcarurn in confiniis, qui tamen nondum quidpiam grande gesserunt etc. 

Rex Ioannes amisit totum apud Turcam favorem dubitoque egre eum 
apud Serenissimum Dominurn meum Romanorum etc. Regem consequutu
rum. Serenissima Regis nostri filia Isabella nondum est pregnans facta 
etc. Hec itaque sunt, que Vestre Illustrissime Dominationis scitu sunt 
mihi necessaria visa, neque deinceps obmittam, quicquid succedet, Illu
strissime Dominationi Vestre perscribere ... Cracoviae, 25 Iulii, anno 1539. 

al in ms. inte 
b) in ms. illia 

zl sic in ms. 
l) Caesar Cantelmo. 

2) Paulus III. 

3) Margarita, filia Francisci I. 

Paulus Wolski, R.P. cancellarius, 
Alberto in Prussia duci 

Deditissimus servitor 
Hieronymus de Lasko etc. manu sua. 

4) Maria, filia Henrici VIII. 

5) Joanna d' Albret, filia Henrici. 

6) d'Albret. 

7) Alen.;:on (? ). 

8) Ioannes III. 

N. 601. 
Cracoviae, 4.IX.1539 

pro gratulationibus de munere cancellariatus sibi missis gratias agit; 
de delatoribus, qui immerito de duce ad regem deferunt, inter quos 
dux [Alexandrum] Iławski adnumerat; de aliis rebus a Nicolao Nib
schitz ducem edoctum iri scribit. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.363. 

Illustrissime Princeps etc. 
Accepi litteras Illustrissimae Dominationis Vestrae, per Dominurn 

Nipschicz mihi redditas, quibus pro sua heroica in me clementia perbe
nigne et clementer meis respondere dignata est. Cum tamen inesse illis 
quedam cum optabilia, tum vero auditu non iniucunda, cognovi Illustrissi
mam videlicet Dominationem Vestram me in album amicorum suorum rece
pisse de adeptoque Cancellariatus titulo mihi gratulari, temperare mihi 
nolui, nec sine vitio ingratitudinis potui, quin id quam gratum quamque 
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iucundum mihi sit, planum eidem Illustrissimae Dominationi Vestrae 
facerem. Quo autem genere oflìtii eam animi mei gratitudinem pro tam 
hilari clementia Illustrissimae Dominationi Vestrae demonstrare cum co· 
gito, paratius nihil reperio, quam quod frequens et usu omnium receptum 
est. Gratiarum igitur quas possum maximas actiones ago et habeo eidem 
Illustrissimae Dominationi Vestrae, et ut in omnibus rebus actionibusque 
suis prospera sit et felix votorumque omnium compos, vicissim praecor. 

Et si tardius hec a me fiunt, quam optaram et quam par erat, humi
liter tamen rogo, ne id vitio alicuius incuriae, sed absentiae ab aula meae 
subscribere Illustrissima Dominatio Vestra dignetur. Totam enim fere 
estatem in obeundis ex mandato Regiae Maiestatis in Ducatu Mazoviae 
ceriis muniis contrivi, quo etiam litterae Illustrissimae Dominationis 
Vestrae mihi perlatae sunt, unde nullus apparebat, qui se in aula Illu· 
strissimae Dominationis Vestrae sistere diceret. Quod vero Illustrissima 
Dominatio Vestra scribit occurrere sepius aliquos, qui nomen Illustrissimae 
Dominationis Vestrae ad Maiestatem Regiam immerito deferant, inter 
quos Nobilem Ilowski iisdem litteris exprimere dignata est, eam ego 
facti purgationem, qua Illustrissima Dominatio Vestra usa est, pro mea 
sedulitate fideque in eandem Illustrissimam Dominationem Vestram, nunc 
in aulam rediens ad Maiestatem Regiam detuli et ita, ut Illustrissima 
Dominatio Vestra voluit, in animum Maiestatis Suae credendum induxi, 
et in similibus, quae noticiam meam non effugerint, non minus libenter 
quam fideliter facturus sum. 

Verum cum non ita pridem litterae Maiestatis Regiae in negotio Do
mini Costka Il datae sunt, per absentiam quoque meam scire de illis non 
potui, tum demum tamen datas illas cognovi, cum Illustrissimae Domina· 
tionis Vestrae responsivas coram Maiestate Sua legi audivi. Ubi Illu
strissima Dominatio Vestra subduriuscule aliquantulum fert de litteris 
Regiae Maiestatis ad illam datis. Tamen de hoc deque aliis rebus mittitur 
ad illam a Maiestate Sua Dominus Nicolaus Nipschicz, aulicus Maiestatis 
Suae, qui abunde, secundum quod informatus est, Illustrissimae Domina
tioni Vestrae omnia refferet et explanabit ... Datum Cracoviae, die !III Sep
tembris, anno Domini MDXXXIX. 

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae 
a) servitor 

Paulus de Vola Regius Cancellarius subscripsit.bJ 

a)-b) manu propria. l l Stanislaus . 

N. 602. 

Petrus Gamrat, episcopus Cracoviensis, 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 5.IX.1539. 

per Nicolaum Nibschitz ducem salutat rogatque, ut idem Nibschitz in 
ne.gotio, in quo a rege missus est, ex sententia expediatur. 
Sigill. 
H BA, B 2, K.363. 

Illustrissime Princeps etc. 
Cum isthuc Generosus Dominus Nicolaus Nipczicz, Sacrae Maiestatis 

Regiae, Domini nostri clementissimi, Secretarius, ad Illustrissimam Do-
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minationem Vestram proficisceretur, committere nolui, quin meas per 
illum ad Illustrissimam Dominationem Vestram darem litteras, quibus 
illi studium et observantiam meam deferrem ac felicia precarer omnia. 
Si quid est, in quo opera et omne officium meum Vestrae Illustrissimae 
Dominationi alicui usui hic apud Serenissimos Principes nostros esse 
possit, haud aliter eo utatur licet, quam eius, quero scit sibi esse semper 
addictissimum. Nullum enim diem magis hilarem sumam, quam quo 
officio et obsequio meo Vestrae Illustrissimae Dominationis gratiam de
merendi mihi facultas dabitur. 

Sed et in eo multum me sibi Vestra Illustrissima Dominatio de· 
vinxerit, si ipsum Dominum Nipczicz in eo, cuius gratia ad illam missus 
est, benigne expedierit, una eademque opera et apud Sacram Maiestatem 
Regiam, avunculum suum, magnam gratiam inierit, studiumque et obser· 
vantiamque suam Maiestati eius declarabit et Dominum Nipczicz ex 
maxime alacri reddet sibi multo alacriorem, ad exhauriendaque quevis 
mandata Vestrae Illustrissimae Dominationis multo paratiorem. Posset 
enim ex ea re magnum comrnodum ad ipsum Dominum Nipczicz perve
nire, si beneficio Illustrissimae Dominationis Vestrae optatum earum 
rerum exitum, de quibus isthuc missus est, consequetur ... Cracovia, Nonis 
Septembribus, anno Domini MDXXXIX. 

a)-b) manu propria. 

a) Eiusd.em Vestre Illustrissime Dominationis 
obsequentissimus capellanus 

Petrus Episcopus Cracoviensis subscripsit.b> 

N. 603. 

Cracoviae, 6.IX.1539. 

Samuel Maciejowski, nominatus episcopus Chelmensis et R.P. vicecan
cellarius, 

Alberto in Prussia duci 
non ulla culpa sua duriores a rege litteras ad ducem datas esse affirmat. 

Sigill. 
H BA, B 2, K.363. 

Illustrissime Princeps etc. 
Retulit. mihi Dominus Nipschicz graviter tulisse Illustrissimam Do

minationem Vestram, quod a Sacra Maiestate Regia durius ad illam 
scriptae litterae fuerint, meque eius culpae affinem iudicasse. Ego vero 
scriptas esse per me litteras inficias non eo, sed certe contra animi mei 
sentenciam scriptae fuerunt. Quemadmodum res acta sit, ex Domino 
Nypschicz cognoscet Illustrissima Dominatio Vestra. Non enim est tutum 
omnia litteris committere. Illustrissimam Dominationem Vestram ma
gnopere quaeso, ne suam propterea in me voluntatem immutatam velit. 
Atque ea sibi omnia de me persuadeat, quae de eo, qui omni officio, 
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obsequio servituteque sua gratiaro Illustrissimae Dominationis Vestrae 
demereri cupiat atque ea omnia alacri animo facere, quae illi grata esse 
intellexerit ... 

Daturn Cracoviae, VI Septembris, anna Domini MDXXXIX. 

a> Eiusdem Illustrissime Dominationis Vestre 
servitor et capellanus 

Samuel Macyeiovski, Nominatus Episcopus 
Chelmensis et Vicecancellarius.b > 

a)-b) manu propria. 

N. 604. 

Cracoviae, 22.IX.1539. 

Petrus Gamrat Cracoviensis et Sebastianus Branicki nominatus Posna
niensis episcopi 

Alberto in Prussia duci 
intercedunt pro Ioanne Gołyński, ut ei dux poenas meritas remittat et 

culpam condonet. 
2 sigilli. 

H B A, B 2, K.363. 

N. 605. 

Cracoviae, 22.IX.1539. 

Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R.P. capitaneus, 
Alberto in Prussia duci 
intercedit pro Ioanne Gołyński. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.363. 

N. 606. 

Petrus Kmita, palatinus et capitaneus Cracoviensis, 
Alberto in Prussia duci 
pro Armenis Leopoliensibus intercedit. 

Sigzll. 
H B A, B 2, K.363. 

Illustrissime Princeps etc. 

Cracoviae, 24.IX.1539. 

Isti Armeni, Holupko et Iwassko, fratres germani et subditi Regie 
Maiestatis de Leopoli, me ragatum habuerunt, ut pro illis diligentius 
intercederem ad Illustrissimam Dominationem Vestram. Quam ego ma-
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gnopere rogo, dignetur Illustrissima Dominatio Vestra res eorum, in via 
arestata et per eos inscia acceptas, dimittere ac reddere. Etenim ipsi 
viam esse arestatam nescientes. ad ipsam viam prenominatam de alia 
via diverterant. Nec consulto, sed per insciciam et ignorantiam id fece
runt. Proinde iterum atque iterum rogo, dignetur Illustrissima Dominatio 
Vestra sese cum ipsis in hoc negocio gratiose et benigniter gerere atque 
eos, cum prefatis rebus eorum acceptis, liberos et securos velit dimittere. 
Faciet enim Illustrissima Dominatio Vestra rem virtute sua magna dignam. 
Et quam ego eidem Illustrissimae Dominationi V estrae amni amico affectu 
meo non gravabor rependere ... Datum Cracoviae, XXIII! Septembris, an
no 1539. 

al-bl manu propria. 

Eiusdem Illustritatis Vestre 
al servitor Petrus Kmitha 

Comes in Wisznycze, Pallatinus 
et Capitaneus Cracoviensis Generalis 

manu propria subscripsit.bl 

N. 607. 

Cracoviae, 26.IX.1539. 

Joannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R.P. capitaneus, 
Alberto in Prussia duci 
pro Armenis Leopoliensibus. 

Sigill. 
H BA, B 2, K.363. 

Illustrissime Princeps etc. 
Armenii isti,I> cives et subditi Sacre Maiestatis Regie Leopolienses, 

supplices ad me venerunt, ut mea ad Illustrissimam Dominationem Ve
stram intercessione uterentur. Ego, etsi sciam Illustrissimam Domina
tionem Vestram ius suum cuique per se reddere solere, tamen quum sibi 
profuturum inprimis arbitrarentur, si meas ad Illustrissimam Domina
tionem Vestram illorum causa scriptas litteras darem, tantum Illustris
simam Dominationem Vestram rogo, quantum aequitas cause postulet ... 
Datum Cracovie, die Veneris ante Michaelis, anno Domini MDXXXIX. 

al-b) manu propria. 

ll Holupko et Iwassko. 

Eiusdem Illustrissime Dominationis Vestre 
servitor 

Ioannes Comes in Tharnow, Castellanus Cra
coviensis etc., al manu sua subscripsit.bJ 
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N. 608. 

Petrus Gamrat, episcopus Cracoviensis, 
Alberto in Prussia duci 
pro Armenis Leopoliensibus intercedit. 

Sigill. 

H BA, B 2, K.363. 

Illustrissime Princeps etc. 

Cracoviae, 26.IX.1539. 

Venerunt ad me Holubko, Iwasko, ex civitate Leopoliensi Armeni, 
supplicantes, ut eis erroris magis quam culpae veniam apud Illustrissimam 
Dominationem Vestram impetrarem. Neque enim ex industria factum ab 
illis est, ut ea loca praetergrederentur, in quibus vectigal sive theloneum 
Illustrissimae Dominationi Vestrae persolvitur, sed cum casu quodam a 
recta via aberrassent, factum est, ut mercibus E>Orum per publicanos 
Illustrissimae Dominationi Vestrae manus iniicerentur, quod professi non 
essen t. 

Nunc ego Illustrissimam Dominationem Vestram magnopere quaeso, 
quandoquidem nihil est ab eis factum data opera, sed errore eorum 
magis quam culpa accidit, ut praetergrederentur theloneum, velit eis 
Illustrissima Dominatio Vestra errorem hunc condonare atque merces, 
quae ademptae sunt, restitui iubeat. Quod ego vicissim omni officio atque 
obsequio Vestrae Illustrissimae Dominationi referre conabor ... Cracovia, 
XXVI Septembris, anno Domini MDXXXIX. 

a)-b) manu propria. 

a> Eiusdem Vestre Illustrissime Dominacionis 
obsequens capellanus 

Petrus Episcopus Cracoviensis subscripsit.bl 

N. 609. 

Cracoviae, 9.X.1539. 

Severinus Boner, castellanus Biecensis, 
Alberto in Prussia duci 
negotia Gulielmi marchionis Brandenburgensis, archiepiscopi Rigensis, 

promovere se studuisse asserit; scribit de Antonio Verancsics, inter
nuntio regis Hungariae apud regem Poloniae. 

Sigill. 
H BA, B 2, K.363. 

Illustrissime Princeps etc. 
Est, quod Illustrissima Dominacio Vestra scire dignetur, ornatissimum 

virum, Dominum Marcum Grawentall, Reverendissimi et Illustrissimi 
Principis et Domini, Domini Wilhelmi, Dei gracia Archiepiscopi Rigensis 
et Marchionis Brandeburgensis etc., Domini mei graciosissimi, Secreta
rium, reddidisse mihi Illustrissimae Dominacionis Vestrae literas, plane 
humanissimas et egregia cum singularis eius erga me graciae significa
ciane conscriptas. Quibus in literis, quae est prolixa ac benefica Illu-
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strissimae Dominacionis Vestrae natura, uti dignata est excusacione 
quadam, minime profecto apud me, servitorem suum, necessaria, quod 
longiore iam temporis intervallo nihil suarum literarum ad me dederit, 
quum ipsum hoc me facere maxime conveniebat, qui meo scribendi officio 
erga Illustrissimam Dominacionem Vestram functus sum interea nullo, 
non me hercle negligencia aut oblivione ulla, sed pocius verecundia 
quadam et timiditate, ne parum aut nihil necessaria scripcione mea 
sanctioribus occupatam Illustrissimam Dominaeionem Vestram curis 
interpellare occupacioremve reddere videri potuissem. Praesertim cum 
ista in aula geri viderem omnino nihil, quin id ab aliis Illustrissimae 
Dominacionis Vestrae servitoribus, quos hic non minus bonos ac faventes 
quam multos habet, abunde illi quotidie fere perscriberetur. Quam in 
partem meum hoc silencium accipere Illustrissima Dominacio Vestra 
velit, humiliter rogo. 

Nam quod ad eam rem attinet, quae quoniam ad Reverendissimum et 
Illustrissimum Principem et Dominum, Dominum Archiepiscopum Ri
gensem etc., Illustrissimae Dominacionis Vestrae fratrem, Dominum 
meum graciosissimum, pertineat, promovendam eam apud Sacram Regiam 
Maiestatem, Dominum meum clementissimum, et ubi ubi opus esset meo 
obsequio, mihi Illustrissima Dominacio Vestra mandavit. Plane id, pro 
mea perpetua atque debita erga Illustrissimam Dominacionem Vestram, 
necnon illius Reverendissimam atque Illustrissimam Dominacionem [ ob
servantia], facturus eram impigre ac diligenter, nisi haec fuisset huius
modi, ut citra ullum prorsus cuiusquam, nedum meum adminiculum, ab 
ipsa Sacra Maiestate Regia suapte spante libenter simul et celeriter fieri 
censeretur iubereturque. Alioqui si aliquod ulliuspiam studium vel desyde
rasset, vel admisisset saltim, ipse quoque illam humili ac tenui servitute 
mea, quantum valuissem, maxime essem prosequutus. Certe enim ita de 
me deque meo isto ieiuno quidem illo fortasse, sed prolixissimo atque 
faventissimo profecto erga Illustrissimam Dominacionem Vestram studio 
et animo persuasum illi velim, tum demum me nullo in officii genere va
liturum nihil, ubi quod Illustrissima Dominacio Vestra mihi mandet, 
praestare id non possim. Quae quidem voluntas erga Illustrissimam 
Dominacionem Vestram, humillima ac perpetua, non prius me quam vita 
ipsa deficiet. 

Quid in rebus novis Illustrissimae Dominacioni Vestrae scriberem, 
prorsus invenio nunc nihil. Nam et si quid erat, cum Dominus Generosus 
Nicolaus Nibschitz, vere bonus Illustrissimae Dominacionis Vestrae ser
vitor, ad eandem hinc profectionem adornaret, id ex illo Illustrissimam 
Dominacionem Vestram pienissime accepisse dubium certe mihi non est. 
Etiam post illius abicionem accidit in hoc genere aegregium •> sane nihil, 
nisi quod proximis diebus hic fuit apud Sacram Regiam Maiestatem, 
Dominum meum clementissimum, a Serenissimo Domino Iohanne Rege 
Ungariae etc. Internuncius, homo doctus ac prudens, Antonius Wrancius,t> 
excusans moram causasque afferens tam diu ad Suam Maiestatem certis 
de rebus componendis non missi Legati, Domini Reverendissimi Episcopi 
Vaciensis 2) etc ... 

Datum Cracoviae, ad 9 Octobris, anno Domini 1539. 
Eiusdem Illustrissimae Dominacionis Vestrae 

a> obsequentissimus servitor 
Severinus Bonar C[ast.] B[iecensis] manu propria subscripsit b) 

a)-b) manu propria. 
ll Verancsics. 

2 > Brodcirlcs. 
z) sic in ms. 
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N. 610. 

Stanislaus Odrowąż, palatinus Podoliae, 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 10.X.1539. 

ob longum in litteris scribendis intervallum infirmitate se excusat. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.363. 

N. 611. 

Cracoviae, 10.X.1539. 

Samuel Maciejowski, nominatus episcopus Chelmensis R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
se curasse nuntiat, ut causa Gulielmi, archiepiscopi Rigensis, promove· 

retur. 

Sigill. 
( Annexa: in eodem folio exempla litterarum regis Poloniae ad: sum
mu m pontificem, regem Romanorum, cardinalem protectorem, ma
gistrum Livoniae, et ad Rigenses, in negotio Gulielmi marchionis 
Brandenburgensis, omnia de die 12.X.1539. Schedula adiuncta.) 

H B A, B 2, K.363. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quod mihi dedit negocii Illustrissima Dominacio Vestra, id per me 

curatum est diligenter. Reverendissimi atque Illustrissimi Domini Rigensis 
causa dedi operam, ut esset Summo Pontifici l l Cardinalique Protectori 2> 

quam commendatissima. Sed et ad Serenissimum Dominurn Romanorum 
Regem scriptae sunt in eius negocio litterae diligenter. Neque dubium est 
mihi, quin eius Reverendissima atque Illustrissima Dominacio citra ullam 
diffi.cultatem ,ea omnia, quae cupit, sit obtentura. 

Si quid est praeterea, in quo mea opera et servitus Illustrissimae 
nominacioni Vestrae usui alicui esse queat, ita sibi de me persuadeat 
velim, nullum me diem magis bilarem sumpturum, quam quo obsequio 
illam meo servituteque demerendi mihi facultas dabitur. 

Quod reliquum est, opto Illustrissimam Dominacianem Vestram quam 
diutissime esse incolumem et foelicem. Cui me et servitutem meam 
iterum atque iterum commendo ... Daturn Cracoviae, X Octobris, anno 
Domini MDXXXIX. 

al Eiusdem Illustrissime Dominacionis Vestre 
capellanus 

Samuel Macyeiovski, Nominatus Episcopus Chelmensis 
et Vicecancellarius.bl 

al·bl manu propria. 
l) Paulns III. 
2) Antonius Pucci. 
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Annexa: exempla 5 epistolarum regis Poloniae. 

Summo Pontifici 

Sanctissime etc. 
Proximo Augusto mense excessit ex hac vita Reverendissimus Dominus 

Thomas 1 > Archiepiscopus Rigensis, qui cum in vivis adhuc esse t, ante 
annos plus minus novem, de consensu et voluntate Venerabilis Capituli 
sui Coadiutorem suum constituit Reverendissimum et Illustrem Dominum 
Gvilelmum Marchionem Brandenburgensem. Quam ad rem accessit Apo
stolicae quoque Sedis approbatio. Dataque est ei superioribus bisce diebus 
omnium bonorum possessio, quae ad Archiepiscopum Rigensem pertinent, 
ita ut nihil ei iam deesse videatur praeter pallium. Quam ob rem Sancti
tati Vestrae supplico, quandoquidem is Reverendissimus et Illustris Do
minus Gvilelmus sororis meae filius est, ut in gratiam meam primo quo
que te!'Ilpore pallium ei concedat. Quicquid ei per Sanctitatem Vestram 
benigne factum fuerit, id mihi ipsi factum interpretabor. Atque duplex 
beneficium nos accepisse profitebimur, si in eo, quod petimus, nihil morae 
fuerit interpositum. Habituraque est Sanctitas Vestra utrunque nostrum 
hoc suo beneficio sibi devinctissimum. Datum Cracoviae, XII Octobris, 
anno Domini MDXXXIX.